10 Sanctorum nostrorum Acta jam dudum Vincentius Bellovacensis, S. Antoninus, Mombritius et nonnulli alii hagiologi in suas lucubrationes intulerunt. Duo eorum apographa, et vetustissimo monasterii Sithiensis codice et ex Rubrævallensi schediis descripta, que ab editis non differunt, in Museo Bollandiano invenimus; sed in omnibus nihil videbit lector, quod factis historicis aliunde notis contrarium non sit. Ex eo enim, quod ambo militiæ nomen dederint et eadem die in prælio occupuerint, hinc eos eodem die natos, et sacris undis ablutos, moribus, genio vultu adeo similes fuisse, ut unus ab altero vix distingui posset, asseruit, quicumque illorum Acta, nescio, quo seculo, scripto commisit. Mitto alia commenta, quibus scatent, quæ apud nos existant apographa aut ab hagiologis edita fuerunt. Ne igitur inutili mole gravetur hoc Bollandianum Opus typis hic ea recudenda non existimo.

E

Acta eorum edenda non videntur.

B

C

F

DE S. RODOBALDO EPISCOPO CONF.

TICINI IN LONGOBARDIA.

J. B. F.

SYLLOGE HISTORICA.

De cultu, tempore episcopatus et gestis.

ANNO MCCLIV.

Ticinum, alias Papia, urbs Italiz non ignobilis, ac regia olim Longobardorum, ad amnum Ticinum sita, inter varios ecclesias suæ sanctos antistites colit S. Rodobaldum, secundum istius nominis Ticinensem episcopum, quem Ferrarius in generali Sanctorum Catalogo ad XII Octobris diem, paucis hisce verbis annuntiat: Papiae S. Rodobaldi episcopi. Pluribus vero in Catalogo Sanctorum Italiae illum celebrat, ipsique etiam breve elogium texit, in quo Sancti nostri præclaræ facta recensens, tempus, quo dictam ecclesiam

rexerit, et annum, quo ex hac vita migrarit, exprimit; verum de hac chronotaxi, cum de S. Rodobaldi cultu egerimus, loquemur. Eodem etiam die sequenti disticho in Martyrologio Poetico illum de predictat Brantius episcopus Sarsinæ:

Reliquis sacras ædes Rodobaldus adornat,
Cum lati mensæ castra reliquit agris.

2 R. P. Romualdus a S. Maria Ordinis Eremitarum Excalceatorum S. Augustini in operis, Ticini 1699 editi, prima parte, cui titulus: Papia a paucis martyrologis celebratur.

Sacra,

Sanctus, cu-
jus memoria

A Sacra, *Sanctorum omnium Ticini quiescentium Hagiolum texit*, in quo S. Rodobaldi memoriam die 12 Octobris sic celebrat: In cathedrali basilica S. Rodobaldi episcopi Ticinensis, exemplaris abstinentiae viri, qui et sacra Sanctorum Papiae quiescentium lypsana solito ubique ecclesiarum civitatis perquisita devotionis zelo, litterarii monumentis tradens, ecclesiae sua, majori quo poterat studio, semper prodesse sategit; tandem pastoralibus clarus meritis, mortalitis hac die vita periodum clausit ad Superos evocatus. *Ab hisce auctoribus dissentiens Castellanus*, in *Universali suo Martyrologio* Rodobaldum non Sancti titulo, sed Venerabilis condecorat, sequentem de ipso mentionem faciens: Papiæ venerabilis Rodobaldi episcopi, hujus nominis secundi, qui jejuniis celebris fuit, et cultui divino, perquirendisque Sanctorum reliquias maxime deditus: corpus in eccllesia cathedrali asservatur. *Quo titulo Sanctum nostrum insigni laudatus martyrologus, de illius cultu non satis sibi constare, innuit, cum in sua ad citatum opus Praefatione, se illorum homines, quorum in ipsa morte sanctissima quidem existimatio fuit; verum quorum ipse cultum omnino perspectum non habet, in sua lucubratione nec Sanctos nec Beatos, sed Venerabiles appellaturum, expressis verbis enuntiat.*

B 3 Certe laudatus Castellanus, *Antistitem nostrum Cœlitum honoribus numquam gavism fuisse, ex eo autumasse videtur, quod paucos martyrologos, ipsius memoriam celebrantes, reperit, quodque etiam seculo XVI martyrologi Itali Murolycus, Felicius et Galesinus ipsum nequam commemorarent. Ut ut sit, S. Rodobaldum ab ecclisia Ticinensi quotannis Officio sub ritu duplice, ut vocant, honorari, indubitanter asserit Joannes Baptista de Gasparis presbyter Ticinensis, cum ipsius elogium Breviario Sanctorum Episcoporum Ticinensis ecclesiæ, quod anno 1651 tacito suo nomine edidit, inserat; in quo operæ illorum tantum episcoporum, quos dicta ecclesia ritu duplice colit, res præclare gestas, se elucubratur, in Praefatione sic indicat: Quia in hoc Breviario enarrato, diuturna inquisitione coëgi ex pluribus scriptoribus.....* Precipua hic solum expono, et illorum tantum, quorum natalem diem eadem sancta Ticinensis ecclesia sub ritu duplice celebrat..... Reliquorum sanctitate fulgentium episcoporum, quos adhuc eadem ecclisia Ticinensis divino non colit Officio, elogii prætermis. R. P. Romualdus in supra citato Operis parte secunda, *absoluto S. Rodobaldi Vita compendio, sacram ipsius corpus Ticini veneratione, Sanctorum reliquiis debita, affici, nos ita docet: Cujus sacram corpus magno populi concurso pioque parentali honore tumulatum in cathedrali basilica, lapideo conditum sarcophago, ad aram divi Ambrosii primo, nunc autem in subterranea æde, apud S. Syrum, honorifice colitur. Hæc auctorum, quorum fides ullo modo suspecta videtur, testimonia nobis sufficiunt, ut Antistitem nostrum et Sancti titulo Sanctorumque honoribus gaudere dicamus; ac proinde ipsi locum in nostro Operæ concedamus.*

C 4 Stabilito S. Rodobaldi cultu, in ipsius episcopatus tempus inquiramus. Ferrarius in citato supra elogio asserit, *Sanctum nostrum quinguagesimum tertium fuisse Ticinensem episcopum, ac præfuisse dictæ ecclesiæ post S. Fulcum ad annos viginti quin-*

que, atque demum obiisse IV Idus Octobris post Re-parata Salutis annum 1241 tempore Innocentii IV Romani Pontificis, qui ab anno 1243 usque ad annum 1254 Ecclesiam administravit. Secutus est in hac chronotaci Antonium Mariam Spelta, qui in Historia de Vitis Episcoporum Ticinensis pag. 327 in Rodobaldo II eadem affirmat. Viginti quinque etiam episcopatus annos ipsi attribuunt Stephanus Breventanus in Historia urbis Ticinensis fol. 47 et Jacobus Gualla in Historia patriæ sue pag. 26; sed uteque non sine manifesto circa vitæ tempus errore, (ut Spelta, Ferrarius et Ughellus tom. I Italix Sacræ, in Catalogo Episcoporum Papiensem col. 1100 ante me notarunt) cum illum anno 898 episcopatum adiisse scribant. Laudato Ferrario consonat P. Romualdus, qui citato statim loco ita habet: Demum cum sanctus Antistes hujusmodi solertia ac studiis, tum in divinis sollicitandis, tum in humanis curandis strenue labrasset, et Ticinensem ecclesiam annis viginti quinque sanctissime gubernasset, 4 Idus Octobris Papiæ sublatius est.

D 5 Quantam huic Chronologiz fidem debeamus, difficile est determinare. Certe Ughellus in Catalogo Episcoporum Papiensem S. Rodobaldum inter eos statuit septuagesimum quinto, atque episcopatus initium et finem hoc modo memorat: *Hic ex archidiacono cathedralis Papiensem evasit ad sedem anno 1230. Cum multa præclara gessisset, tum illud memoria dignum adjectit, ut civitatis SS. Reliquiarum repertorium constitueret, ne oblivia vetustas illarum deleret memoriam. Præfuit annos 24, decepsitque anno 1254, die 12 mensis Octobris, sepultusque est in cathedrali. Huic auctori, quem et nos sequimur, donec certiora innescant, Joannes Baptista de Gasparis in episcopatus tempore et anno mortis assignandis consentit, at unum agnoscit episcopum, scilicet Irenzum, quem ignoravit Ughellus (de hoc videri potest nota editoris, qui Ughelli opus recudit) deinde post S. Fulcum seu Fulconem, Sancti nostri decessorem, ponit Ardingum, quem Post Fulconis, inquit Ughellus, excessum narrant ad Papiensem sedem fuisse subiectum anno 1230 exque moderatione animi detractasse onus: adeoque S. Rodobaldum vocat episcopum septuagesimum septimum. Cum autem laudatus auctor, ut ex ipsius verbis supra citatis constat, omnia collegerit, quæ sparsim habent alii, ejus elogium pro Actorum compendio subjunxit.*

E 6 Rodobaldus secundus, eximia virtutum præstantia insignis, Ticinensis, in Patria archidiaconalem primum, inde episcopalem dignitatem consecutus, quam viginti quatuor annos singulari solicitudine administravit, sanctissime in alendis pauperibus, protegendi viduis, tuendis pupillis, miseris omnibus juvandis intentus, non sibi, sed Deo et gregi sibi credito, hilari animo ad novissimum senectutis diem vixit. Potus et ciborum mira fuit ejus abstinentia. Cum exeteris hebdomadæ diebus tenuissimo cibo vesceretur, et quandoque leguminibus contentus, quinta tantum feria se totamque familiam unico prandii apparatu reficiebat. Apostolicos mores edoctus Apostolicam vitam imitatione egregie expressit. In oratione assiduus, pro augmento Dei cultus,

AUCTORE
J. B. F.

E

F

quo pauca
ejus gesta
brevis de-
scribuntur,

multa

Officio sub
ritu duplice
colitur.

Ipsius epi-
scopatus tem-
pus,

AUCTORE
J. B. F.

multa totis viribus opere complevit. Ticinensem ecclesiam sacris templis et coenobis mirifice auxit; in quibus additis proventibus novos sacerdotes, novasque moniales instituit. Pari pietate et munifica liberalitate beato Isnardo sacri Ordinis Prædicatorum, cui beatus Antistes vinculo perfectae charitatis junctus erat, sancti Thomæ Apostoli monasterium dono dedit: quorum mutua charitas magno spiritu ardore incensa agro Dominico multum profuit.